
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail ragioneria@comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 21 del 04.03.2025 

 
Oggetto: DETERMINA  PER  STIPULA  DEL CONTRATTO DI ASSICURAZIONE PER 
POLIZZE  ASSICURATIVE  MEDIANTE SERVIZIO DI BROKERAGGIO CON A&M 
CONSULTING CHE HA INDIVIDUATO LE COMPAGNIE ASSICURATIVE - CIG 
B5E62554C3        
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici, di seguito anche “cdc”); 

- l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere al servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTO  l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa”; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per il servizio in oggetto, si procede con la 
trattativa diretta mediante Me.Pa; 

DATO atto che il Segretario Comunale, con determina n. 1 del 15/01/2025, ha affidato il servizio di 
brokeraggio assicurativo alla società A & M Consulting SRL, CF 03550120103, con sede in Genova 
– via Serra 5/1, per il periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 volto all’individuazione di 
imprese di assicurazione per la successiva stipula di contratti di assicurazione, della durata di un 
anno, al fine di tenere indenne l’Amministrazione da eventuali richieste di risarcimento dei danni; 

 
RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. 
lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli 
afferenti al sistema degli affidamenti diretti; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame pari a  

€ 10.809,93 risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2024; 



 

 

 

 

 

EVIDENZIATO CHE :  

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura (stimando anche le opzioni) è 
ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel 
rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

- al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato, si è proceduto ad 
apposita indagine di mercato da parte del Broker di cui sopra; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26 febbraio 2018, esecutiva, a oggetto 
“Indirizzo della Giunta in ordine alla stipula di polizze assicurative rischio colpa lieve ed 
elettronica” con cui si è stabilito che il comune di Garbagna, al fine di realizzare un programma 
assicurativo adeguato al profilo dell’Ente, procedesse alla stipula dei seguenti contratti di 
assicurazione: 

 

1. Infortuni  

2. R.C PATR. COLPA LIEVE 

3. Incendio 

4. Elettronica 

5. R.C.T.O. 

6. Tutela Legale 

7. RC auto GB836HR 

8. RC auto CR136AT 

9. Kasko; 

10. Infortuni 

VISTE   

-le offerte pervenute per il tramite del broker incaricato e ritenuto che l’offerta proposta per il 
tramite del Broker assicurativo, dalla Società UNIPOSAI ASS.NI SPA, pari a: 

1. Infortuni  per € 349,75 

2. RC auto GB836HR per € 1.107,71 

3. RC auto CR136AT per € 385,46 

4. Kasko per € 899,00 

-le offerte pervenute per il tramite del broker incaricato e ritenuto che l’offerta proposta per il 
tramite del Broker assicurativo, dalla Società REALE MUTUA, pari a: 

1. Infortuni  per € 150,00 

2. R.C PATR. COLPA LIEVE per € 1.500,00 

3. Incendio per € 1.808,00 

4. Elettronica  per € 260,00 

-l’ offerta pervenuta per il tramite del broker incaricato e ritenuto che l’offerta proposta per il 
tramite del Broker assicurativo, dalla Società VITTORIA, pari a: 

1.  R.C.T.O. per € 3.400,00 



 

 

 

-l’ offerta pervenuta per il tramite del broker incaricato e ritenuto che l’offerta proposta per il 
tramite del Broker assicurativo, dalla Società DAS, pari a: 

1. Tutela Legale. per € 950,01 

Per un totale euro 10.809,93 (diecimilaottocentonove//93) annue, come da RDO n. 5142073; 

DATO ATTO che  

- l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività oggetto 
dell’affidamento; 

- lo stesso è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

ATTESTATA  l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

CONSIDERATO che la valutazione delle condizioni garantite nelle rispettive polizze sono state 
valutate dal Consigliere Tacchino Maurizio, che ha competenze in materia assicurativa; 

VISTO l’art. 192 del TUEL; 

 

DETERMINA 

1. di procedere, per il tramite della Società A&M Consulting SRL, con sede in Genova – via Serra 
5/1, P.IVA 03550120103, alla stipula dei contratti di assicurazione relative alle attività svolte 
dall’Ente, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 
2023, con la società: 

a) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, per la durata di anni uno, al fine di tenere indenne il 
comune di Garbagna da eventuali richieste di risarcimento dei danni involontariamente 
cagionati a terzi; 

contratto di assicurazione avrà un valore complessivo di euro 2.741,92, IVA esente, 
comprensivo della provvigione che dovrà essere corrisposta all’intermediario assicurativo 
direttamente dalla Compagnia Assicurativa: 

• Infortuni  per € 349,75 

• RC auto GB836HR per € 1.107,71 

• RC auto CR136AT per € 385,46 

•                  Kasko per € 899,00 

b) REALE MUTUA, per la durata di anni uno, al fine di tenere indenne il comune di Garbagna 
da eventuali richieste di risarcimento dei danni involontariamente cagionati a terzi; 

contratto di assicurazione avrà un valore complessivo di euro 3.718,00, IVA esente, 
comprensivo della provvigione che dovrà essere corrisposta all’intermediario assicurativo 
direttamente dalla Compagnia Assicurativa: 

• Infortuni  per € 150,00 

• R.C PATR. COLPA LIEVE per € 1.500,00 

• Incendio per € 1.808,00 

• Elettronica  per € 260,00 

c) VITTORIA, per la durata di anni uno, al fine di tenere indenne il comune di Garbagna da 
eventuali richieste di risarcimento dei danni involontariamente cagionati a terzi; 



 

 

contratto di assicurazione avrà un valore complessivo di euro 3.400,00, IVA esente, 
comprensivo della provvigione che dovrà essere corrisposta all’intermediario assicurativo 
direttamente dalla Compagnia Assicurativa: 

• R.C.T.O. per € 3.400,00 

 

d) VITTORIA, per la durata di anni uno, al fine di tenere indenne il comune di Garbagna da 
eventuali richieste di risarcimento dei danni involontariamente cagionati a terzi; 

contratto di assicurazione avrà un valore complessivo di euro 950,01, IVA esente, 
comprensivo della provvigione che dovrà essere corrisposta all’intermediario assicurativo 
direttamente dalla Compagnia Assicurativa: 

• Tutela Legale per € 950,01 

 

2. di indicare il CIG n.  B5E62554C3 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto 
che comprende le polizze di cui sopra; 

 
3. di impegnare la somma di euro 10.809,93 IVA Esente, al cap.10120303 del BP 2025/2027 

annualità 2025, approvato; 

4. di disporre che il pagamento sia effettuato a seguito di presentazione delle polizze in questione, 
mediante versamento sul conto corrente postale o tramite bonifico bancario indicato dalla 
Società; 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune; 

 

                                                                          IL RESPONSABILE EL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                F.to     (Canevaro Alessandra) 
 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 
 
-  Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

         
Garbagna, lì 04/03/2025 
 
 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                              F.to       (Canevaro Alessandra) 


